
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.96 del Reg. Data 25-11-2020 

 

 

Oggetto: OCSR 48/2018: STRUTTURA GEODETICA POLIFUNZIONALE 

IN LOC. PASSO SAN GINESIO. INTEGRAZIONE 

ALL'IMPEGNO DI SPESA PER SOMMA RELATIVA AL 22% 

IVA PER INCARICO DI PROGETTAZIONE STRUTTURALE E 

DIREZIONE LAVORI ING. BARTOLINI 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   venticinque del mese di novembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e “Urbanistica 

e LL.PP.”, con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

• Area Tecnica “Sisma” con assegnazione dei servizi: lavori pubblici inerenti al sisma, 

ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

• Area Tecnica “Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTA E RICHIAMATA integralmente la Determinazione del Responsabile Area Tecnica 

Lavori Pubblici e Sisma n. 15 del 18/04/2019 con la quale è stato confermato l’incarico per la 

PROGETTAZIONE STRUTTURALE E DIREZIONE LAVORI, relativo alla realizzazione 

della nuova struttura geodetica polifunzionale in località Passo San Ginesio, all’ing. Bartolini 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 96 del 25-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Cristina, c.f. BRTCTS85D65B474K con studio professionale in San Ginesio, via Piave, iscritta 

all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1482, per un importo di € 7.800,00, di 

cui € 7.500,00 per prestazioni professionali e € 300,00 per CNPAIA al 4%; 

 

VISTA E RICHIAMATA, inoltre, la Determinazione del Responsabile Area Tecnica Lavori 

Pubblici e Sisma n. 102 del 4/12/2019 con la quale è stato liquidato un primo acconto pari al 50% 

del corrispettivo totale all’ing. Bartolini per complessivi € 3.900,00; 

 

DATO ATTO che all’epoca dell’affidamento dell’incarico la professionista l’ing. Bartolini 

Cristina rientrava regolarmente nel regime fiscale detto “Regime forfettario” di cui alla Legge 

190/2014, art.1, commi da 54 a 89, pertanto non era da applicarsi l’iva al 22% per prestazioni 

professionali; 

 

PRESO ATTO che l’ing. Bartolini ha dichiarato che a partire dal 1° gennaio 2020 le sue 

prestazioni professionali sono soggette all’imposta sul valore aggiunto, come da 

autocertificazione rilasciata a questo Ente e allegata al presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che occorre dunque integrare l’impegno di spesa originariamente assunto per 

l’incarico di che trattasi di una somma pari al 22% dell’imponibile relativo al solo saldo 

dell’onorario professionale (€ 3.900,00) e dunque per € 858,00 e che la suddetta spesa integrativa 

è imputabile al capitolo 340-7/R del corrente Bilancio, impegno n. 569-2017 dove è ancora 

presente sufficiente disponibilità; 

 

DATO ATTO che il CUP del presente investimento è G43B17000320008;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG è Z5028436C2; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, tecnico 

comunale; 

 

DATO ATTO 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

DETERMINA 

 

1) DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di DARE ATTO che dal 1° gennaio 2020 le prestazioni rese dall’ing. Cristina Bartolini sono 

soggette all’imposta sul valore aggiunto in misura del 22% dell’imponibile, come da 

dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciato a questo Ente e allegata al presente 

provvedimento; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 96 del 25-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

3) DI SUB-IMPEGNARE, per le motivazioni espresse nelle premesse, la somma di € 858,00 al 

capitolo 340-7/R del corrente Bilancio, impegno n. 569-2017, ad integrazione dell’impegno 

di spesa originariamente assunto per l’incarico di che trattasi, pari al 22% dell’imponibile di € 

3.900,00 relativo al saldo dell’onorario professionale stabilito per la prestazione 

professionale di cui all’oggetto; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per la registrazione 

dell’impegno di spesa integrativo, l’attestazione della relativa copertura finanziaria e 

l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 96 del 25-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 02-12-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 17-12-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 17-12-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


